

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 3 October 1767.

Mågre hafwa trodt, det wara godt, at en Stat står i skuld hos sig sjelf: deraf tanke har waret, at sådant skulle fördka des rikedomar, därigenom at circulationen tiltog.

Jag tror, at man har mistaget et circulerande paper, som representerar penningar, eller et circulerande paper, som är et teken af den winst, som et Compagnie har gjordt, eller låt göra i handel, för et paper, som representerar en skuld. De tvåanne förstnämnda äro ganska fördelagtiga för en Stat: det sistnämnda kan det ej wara, och alt hwad man däraf kan förwänta, är at det kan wara enskille personer en god säkerhet för Nationens skuld: det är, at det kan befordra betalningen därföre: men olägenheterne, som här af följa, äro desse:

1) Om utländske hafwa mycket paper, som representerar skuld: så draga de ärligen utur landet ansenliga summor för räntorna.

2) Uti et land, som således beständigt står i skuld, måste wexel-coursen vara ganska låg.

3) Utsågorne, som upbåras, til at betala räntorna för denna skuld, skada Manufacturerne, i det de göra arbetarena dyrledare.

4) Man tager Statens redbareste inkomster ifrån den slitige och arbetande, och tilegnar dem lättingar: det är, man gifwer dem besqwänligheter at arbeta, som aldeles intet arbete, och kastar swårigheter i wågen för dem, som arbeta.

Här ser man olägenheterna: men jag wet ej at wänna några förmåner; tio personer hafwa hwardera 1000 Riksd. inkomst af sit lands gods, eller igenom sin slit och arbetsamhet: detta utgör för Nationen à 5 pro Cent, et capital af 200000 Riksd. Om desse tio personer använda hälften af sin inkomst, det är 5000 Riksd., at betala räntan för 100000 Riksd., som de hafwa lånt af andee; så gör detta ändå ej mer för Staten än 200000 Riksd. det är, efter Algebristernes sätt at räkna, 200000 Riksd. — 100000 Riksd. + 100000 Riksdal. = 200000 Riksd.

Det som kan förwilla en i detta mål, är, at et paper, som representerar en Nations skuld, är et teken til rikedom; ty ingen annan än en rik Stat kan uthärda et sådant paper, utan at falla i wannagt, och om den ej blir wannagtig; så är nödwändig, at Staten måste ega stora rikedomar på andra ställen. Man

Man säger, at detta ej är någont undt; eme-
 dan där finnas tilgångar och botemedel emot
 et sligt undt, och man säger, at det onda är
 godt, emedan tilgången är större än det onda.

Denna korta afhandling om publique skulder är känn-
 ner Montesquien för Auctor; wien, i Swenskt drägt,
 en okänd Gynuare, som welat rikta mit förråd

* * *

På Selmenes Födelsdag i Maji
 månad.

Förlåt at man Er tidigt wäcker

Från den ljuftwa sömnen opp,

Och at man natten för Er stäcker.

När dagen gifwer sådant hopp!

Allt folket skockar sig i hopar!

Man undrar, lysnar här och där:

En röst af Högden äntlig ropar,

At denne dag Selmenes är.

Nu kläder sig alting i galla,

Och jorden i sin blomster-drägt:

Nu Echo uppå Echo skalla,

Och Herden blåser pipan tåft:

Ja solen sjelf, som prägtigt målar

Wår hela jord-krets med sit stek,

Nu til Selmenes heder prälat,

Från moln och ifrån fläckar ren.

När alt på sådant sätt sig hastar,
 At sira vår Selmenes namn;
 Jag äfwen några rader kastar
 I glädje uti Hånnes famn.
 Här höfs ej efter losford leta;
 Ty dagen bår sin egen lön:
 Min san Hon fick Selmene heta,
 Om Hon ej wore qwick och skön.

Doeter! j som kunnen rimma,
 Nu stämmer lutan hög och gäll,
 Och börjer ifrån denna timma;
 Men qwäder in til sent i qwäll.
 Om j på gamla wiset drömmen;
 Så agten j ej ämnet grant:
 Selmene fäfangt i berömmen;
 Men sägen blott om Hånne sant.

Selmene! Eönets ädla smycke,
 Och dygdens afbild, himlens wån,
 Af sälhet önskas Er så mycke,
 At intet önskwärdt fins igen.
 Lef at Er Far och Mor behaga,
 Och öfwerträffa deras hopp!
 Et sådant sätt at dem bedraga,
 Förlänger deras dagars lopp,

Saga.

Uti et ringa torp, två änkor fordom bodde;
Agatha på sin Gud, på Kungen Esla trodde.

En Arild, Sverges Drott, som hette sola
fers Far,

Och weste deras tal, til sig dem kallat har.
Två lika stora bröd han wåra gummor skänker.
Och säger Himlen städs, på sina wänner tänker,

Knapt gamla Esla bort från Kungens
åsyn gått,

När hon en häftig lust til sina kakor fått:
Men kabbel, werk och är des tänder härjat
hade:

Hon ömsom åt och skrek och til Agatha sade:
Wil du, min wån, som jag, wi byta wå
ra bröd:

Dit synes mera mjukt, och lisa kan min nöd.

Hon fick, hwad hon begärt: men kunde det
ej smaka.

Agatha tog sin knif, at skära af sin kaka:
Men hwilket underwerk, en skat hon finner
där,

Strax Esla, som det ser, at tråta får
dig år.

De nalkas Arilds Thron, den förras tårar
rimma;

Den andra entwis är och tror hos Kungen winna.

Den Krönte talte så, Nigatha njut i frid,
Hwad du har fått af Gud, du tilbødt, all
din tid.

Du Sifla, bättra dig, om Han skal nådig
blifwa.

Besinner bågge ståds den lärdom jag wil gifwa;
Den, som på Himlen tror, ej bryter Kun-
gens bud;

Den Kungen ärar måst, ej altid frugtar
Gud.

B.

Stads Nyheter.

Götheborgska Wexel-Coursen.

Lörd. d. 26 Sept. Onsd. d. 30 Sept.

Amsterdam	43	-	43	W: l R: mt.
Hamburg	42	-	42 $\frac{1}{2}$	W: l R: mt.

Inkomne äro Skepparne Christian Wendt-
landt ifrån Köpenhamn med barlast, John
Cattanack ifrån Burnt Island med barlast,
och potatoes, Erick Lind ifrån Amsterdam med
salt, tunneband och packhusgoods, och Andrew
Ford ifrån Montros med barlast.

Kyrko: tidningar.

I Domkyrko, Församlingen födde 2 gossar
och 1 flickbarn: Wigde Håkaren Nils Sahls-
berg och Jungfru Anna Christina Rindberg,
Coopvaerdie: Styremannen Carl Thulin och
Jung-

Jungfru Anna Barbro Petersdotter: Döde
4 barn af kopper och okänd barnsuka.

I Dyka församlingen döde Målare Am-
bers Mästaren Johan Kof, junior, och 1 twil-
linge-barn.

I Kronhus-församlingen födde 7 barn:
Blade Besökaren Christian Gjel och Maria
Elisabet Apelstog: Döde 6 barn af kopper
och slag.

Rundgöresser

Respective Interessenterne uti nya Ost-Indi-
ska Compagniet behaga til den 22 nästkomman-
de December göra et sammanköft af de ännu
återstående och sista 15 procent utaf de subscri-
berade capitaler, samt til den ändan, för bemåls-
te Compagniets räkning, låta insätta penningar-
ne i Riksens Ständers Banco, hwarå insätt-
nings-attesten jämte actierne inleivereras i
Compagniets Contoir i Commerce-Råd Finlans
hus i Stockholm, samt penningarne jämte
Actierne i Compagniets Contoir här i Göthe-
borg uti Directeuren Holtermans hus. Härvid
påminnas Interessenterne at noga i agtaga
hwad Kongl. Majestäts Nådiga stadfästelse på
Directionens avertissement af den 26 Julii
1762 i 4 S. förmår och innehåller.

Nästkommande Tisdag, som är den 6 hujus,
kl. 10 före middagen, fortfares med Auctionen
hos Herr And. Classon Ahberg, uti Herr Pro-
fessor Swarzkopfs hus wid östra hamnen, på
åtskilliga

äffilliga slags framwaror, alla sorter finare och grofware specerier, och fergwaror.

Från Stockholm äro flera nya Swenska piercer hitsände, såsom Swerfboods- skrifternä, Preste- skrifternä, Kongl. Kamars- Collegii Resolution, rörande tionden, Menlösa Tankar, Fudens bref, m. m. hwilka Skrifter hos Bokbindaren Ekerot erhållas.

Swerdfsegaren E. Linds samteliæ Borge närer behaga sammanträda, nå, ~~kommande~~ måndag, eller den 5 October kläcka 3 eftermiddagen, på Rådstuga- källaren. De som sig wid detta tilfället ej insinna, få låta sig någa med hwad de närwarande affluta.

Hos Herr Bolrath von Stieken här i Staden, så wal som ute wid Glasbruket, försäljas, ordinaira bouteiller, som där tilwerkas, a 6 öre S:mt stycket, och de andra sorter i proportion. Öfwenwål finnas på bägge dessa ställen til salu, ordinaira bouteiller af Annebergs tilverkning a 4 öre S:mt stycket.

Hos Herr Joh. Hinr. Slisch boendes på Drottningegatan äro trenne meublerade öfwer rum at hyra för en ungar, härifrån til Wäst, och kunna samma tiltrådas.

Nyligen inkommen kumin finnes hos Herr G. B. Santeson.

Hos Tracturen Herr James Carnegie finnes nyligen inkommen bästa sort Engelska potatoes, emot 8 Dal. S:mt tunnan.